1/2

第２３８回教育研究評議会 議事概要

 日 時  令和５年１月２０日（金）１３時３０分～１４時１０分

場 所 本部棟大会議室

出席者  和田（議長），森本，中村（慎），山岸（雅），尾島（恭），佐無田，三浦（要），

髙山，中村（正），寒河江，山本（卓），髙橋，古畑，松本（宏），大塚，

山岸（忠），木綿，関，八木谷，平松，伊藤，堀，杉山，加藤，松永，宮地，

小島，飯山，絹谷，田嶋，坂本，尾島（茂），大谷，澤田，松本（邦），喜成，

岩見，長尾

（以下，Webによる出席者）

蒲田

欠席者  大竹

陪席者  中沢，黒本，志村，浅野，村本

（以下，Webによる陪席者）

三浦（久），片岡，佐川，山本（茂），谷内，山本（靖）本田，長谷川，河﨑，

瀬戸，長谷部，足立，林，米田，ママードウア

１ 前回議事確認

第２３６回教育研究評議会（臨時）  １２月１６日開催

第２３７回教育研究評議会 １２月１６日開催

２ 協 議

（１） 令和４年度金沢大学学位記・修了証書授与式

総務部長から，資料１に基づき，令和４年度金沢大学学位記・修了証書授与式（案）

について説明があり，審議の結果，承認された。

（２）令和５年度金沢大学入学宣誓式

総務部長から，資料２に基づき，令和５年度金沢大学入学宣誓式（案）について説

明があり，審議の結果，承認された。

（３）連携講座（法科学分析講座）の設置計画

  教育・高大院接続・大学院改革・情報担当理事から，資料３に基づき，連携講座（法

科学分析講座）の設置計画について説明があり，審議の結果，承認された。

（４）寄附講座（機能画像人工知能学講座）の設置期間更新

 研究・社会共創・大学院支援担当理事から，資料４に基づき，寄附講座（機能画像

人工知能学講座）の設置期間更新について説明があり，審議の結果，承認された。

2/2

３ 報 告

（１） 令和４年度卒業・修了予定者「進路報告」集計状況

教育・高大院接続・大学院改革・情報担当理事から，資料５に基づき，令和４年度

卒業・修了予定者「進路報告」集計状況について，報告があり，未報告者については，

引き続き各部局等において調査を進めるよう依頼があった。

（２）令和５年度文部科学省予算案

財務部長及び施設部長から，資料6-1～6-5に基づき，令和５年度文部科学省予算案

について説明があった。

（３）令和４年度功労表彰の選考

総務部長から，資料７に基づき，令和４年度功労表彰の選考について報告があった。

〔以下６件については，説明を省略〕

（４）教員人事

（５）第５回日本数学A-lympiad結果

（６）今後申請可能な公募事業一覧

（７）令和４・５年度公募事業への申請一覧

（８）大学間国際交流協定の締結

（９）環日本海域環境研究センターと北海道大学低温科学研究所との連携に関する協定締結

４ その他

〔（２）については，説明を省略〕

（１） 令和４年度ハラスメント防止研修

企画評価・ダイバーシティ推進・広報戦略担当理事から，令和４年度ハラスメント

防止研修について説明があった。

（２） イベント予定

〇今後の開催予定

第２３９回教育研究評議会（臨時）  日時：２月１３日（月） １５時００分 から

第２４０回教育研究評議会      日時：２月１７日（金） １４時００分 から

第２４１回教育研究評議会（臨時）  日時：３月 ９日（木） １０時００分 から

第２４２回教育研究評議会      日時：３月１７日（金） １３時３０分 から